
Atto ratificato con Deliberazione di  Giunta camerale n.2/2022 
 
 
 
 
 

 
 

       DETERMINA PRESIDENZIALE DI URGENZA 
 

n. 1 del 30/06/2022 
 
 
 

Oggetto: AVVENUTA COSTITUZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA TOSCANA NORD-OVEST – INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno 30 del mese di giugno, il Presidente della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura Toscana Nord-Ovest, nominato nella carica in data odierna dal 
Consiglio camerale una volta insediatosi; 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" smi; 

 
VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone che il Presidente 
“in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono 
sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

 
ATTESO che, tra le decisioni alla cui adozione si rende necessario procedere con urgenza, vi è quella 
che riguarda l’assicurazione di un presidio stabile della posizione dirigenziale di vertice dell’ente, 
corrispondente alla figura del Segretario Generale, per far sì che il nuovo Ente diventi sin da subito 
operativo e funzionale; 

 
RILEVATO che, all’atto dell’insediamento della nuova Camera di commercio, i dirigenti in servizio 
risultano essere i seguenti: 
- dott.ssa Cristina Martelli, Segretario Generale della CCIAA di Pisa; 
- dott.ssa Alessandra Bruni, Dirigente di ruolo della CCIAA di Lucca; 
- dott.ssa Marzia Guardati, Dirigente di ruolo della CCIAA di Pisa; 
- dott. Enrico Ciabatti, Dirigente a termine della CCIAA di Massa-Carrara; 
e che, per effetto di tale situazione, vi è, al momento della nascita del nuovo ente, un unico 
Segretario Generale formalmente in carica, nella persona della Dott.ssa Martelli Cristina Segretario 
Generale della Camera di Commercio di Pisa; 

 
PRESO ATTO, pertanto, che l’incarico di Segretario Generale della Dott.ssa Martelli prosegue nella 
nuova Camera di Commercio, alla luce dell’articolo 3 del Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico del 16 febbraio 2018 istitutivo del nuovo Ente e del richiamo, in esso contenuto, all’art. 
2112 del Codice Civile ed alle tutele in esso previste, con il medesimo contenuto fino alla 
naturale 



scadenza per esso prevista presso la nuova Camera, che diventa pertanto titolare, oltre che del 
rapporto di lavoro, anche del correlato incarico; 

 
VISTI altresì i pareri resi da Unioncamere Nazionale (in primis quello inviato alla costituenda Camera 
di Commercio di Venezia Rovigo con nota prot..0015462 del 12 giugno 2015 e a seguire quelli alle 
costituende Camera di commercio Riviere di Liguria e Maremma e Tirreno) circa il conferimento 
dell’incarico di Segretario Generale del nuovo Ente all’unico Segretario Generale in carica nei due 
Enti preesistenti, con il medesimo contenuto e fino alla scadenza per esso prevista; 

 
CONSIDERATO che la pluriennale e comprovata competenza e professionalità dimostrata dalla 
Dott.ssa Martelli nello svolgimento dell’incarico ricoperto al vertice dell’Ente camerale di 
provenienza confortano sulla bontà sostanziale della prosecuzione – voluta dalle norme - del 
rapporto fiduciario e professionale con la dr. Martelli nel ruolo di Segretario Generale della nuova 
Camera di Commercio; 

 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007 n. 123 
recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" s.m.i.; 

 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. b) D.Lgs. 81/2008 citato "Nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 
datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario 
non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente 
autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo 
conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato 
di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non 
conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo"; 

 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 20 comma 1 Legge 29 dicembre 1993 n. 580 s.m.i. "Al segretario 
generale della camera di commercio competono le funzioni di vertice dell'amministrazione, 
corrispondenti a quelli di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Il segretario 
generale coordina l'attività dell'ente nel suo complesso e ha la responsabilità della segreteria del 
consiglio e della giunta"; 

 
STANTE l’urgenza di provvedere; 

 
DETERMINA 

 
 

- di dare atto che l’incarico di Segretario Generale, svolto dalla Dott.ssa Martelli presso la 
Camera di commercio di Pisa, prosegue nella nuova Camera di Commercio Toscana Nord- 
Ovest, confermando il rapporto professionale e fiduciario con la medesima, anche sulla 
base della pluriennale e comprovata competenza ed esperienza nello svolgimento dei 
compiti di vertice finora assunti; 

- di dare atto che il Segretario Generale è il datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. 
b) D.Lgs. 81/2008; 

- di nominare la Dott.ssa Martelli, in ragione del suo ufficio, Responsabile della Transizione 
digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 82/2005, Responsabile della gestione documentale ai 
sensi dell’art. 3 DPCM 3/12/2013 e responsabile della conservazione documentale ai sensi 
dell’art. 7 del DPCM 3/12/2013 emanato in attuazione del D.lgs 82/2005; 



- di confermare il trattamento economico in essere, in attesa della definizione della macro 
organizzazione dell’Ente da parte della Giunta camerale. 

 

La presente determinazione d’urgenza sarà ratificata dalla Giunta nella sua prossima riunione. 
 
 

IL PRESIDENTE  

VALTER TAMBURINI 

 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


